Regia lex permittit, dum hanc meliorationem nec reuocat, nec censet melioratum filium iniquè possidere: imò statuit, eum iustum esse, vt vere est, bonorum possessorem: quemadmodum omnes fatentur. Nec in anima iudicio posset cogi filius melioratus hæc bona digniori fratri restituere: qui cogendus esset dubio procul, si melioratio facta foret aduersus iustitiam commutativam. Dices tandem, hoc verum esse: sed tamen hanc meliorationem contrariam esse iustitiae distributiuæ, secundum quam bona vnius familie communia distribuenda sunt inter eos, qui sunt eiusdem familie auctoritate alicuius priuati, iuxta cuiusque dignitatem & merita, auctore D. Thom. 2. 2. quest. 61. art. 1. ad 3. At hæc ratio patrum vrget; quandoquidem D. Thomas de bonis alicui familiae communibus loquitur: non de bonis, quæ propria sunt alicuius: licet is habeat certos, & lege sibi necessarios successores. Pater sanè dominus est verus, & solus earum rerum, quæ ad eius patrimonium pertinent: & de his liberè disponere valet, modò legibus humanis vitatur, nihilque eis contrarium statuerit de rebus propriis agendum: idcirco aduersus iustitiam distributiuam non peccat, si lege permettente bona propria alicui ex filiis donauerit, aut testamento reliquerit, digniori prætermisso. Nec dici pater hic potest acceptor personarum, cum de rebus patrimonialibus disponat, quæ quidem res patrimoniales non debentur quoad meliorationem filio digniori: ideoque vbi nulla ratio debiti subest, iustitiae distributiuæ locus non est: nam & iustitiae ratio debiti rationem præmittit. Præter hæc & contra loan. Lupi sententiam est optimus text. in l. 18. Tauri. (¶ l. 2. tit. 6. lib. 5. Recopilat.) quæ permittit parentibus beneficium hoc meliorationis in quælibet ex filiis, aut nepotibus. Quo fit, vt liberum eisdem parentibus sit indignum digno præferre: quod adnotauit gloss. elegans in l. ex facto. 6. si quis rogatur. in 2. ff. ad Treb. Nam & D. Thom. 2. 2. quest. 63. art. 1. ad primum. itidem addit in datione pertinenti ad liberalitatem, nullam contingere personarum acceptancem, nec iustitiam aliquam infringi. Hoc vero maximè huic rei conuenit: cum in hac melioratione tercia & quinta partium bonorum, patet inter eiusliberos omnino liberalis sit. Non diffiteor ad honestatem quamdam, & moralem obligationem pertinere, quod pater dignorem filium ceteris præferat in remunerationem & præmium virtutis: atque vt ceteri filii familias hoc exemplo ad bene reteque viuendum inuitentur & allificantur: hucque pertinet quod Imperator scriptit in d. l. femin. cuius ratio non est èrare authenticorum abrogata. Hec tamen moralis obligatio non imponit transgressoris culpam: siquidem culpæ reatus ad legalēm obligationem attinet, secundum D. Thom. 1. 2. q. 71. art. vlt. quamobrem & in foro judiciali, quamvis hodie seruanda foret l. femin. constitutio, nihilominus posset mater filium dignum digniori in distribuendis lucris prioris matrimonij, quod censeo iure verisimilis esse.